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Lista e shkurtesave
	MJEDISI JETËSOR DHE ASPEKET SOCIALE
	Еkologjike dhe sociale

	BERZH
	Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 


	VNMJ
	Vlerësimi i Ndikimit ndaj Mjedisit Jetësor 

	VNMJAS
	Vlerësimi i Ndikimit ndaj Mjedisit Jetësor dhe Aspekteve Sociale 

	BE
	Bashkimi Evropian

	SF
	Studimi i Fizibilitetit

	МMJPH
	Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor

	KP
	Kërkesë e Perfomancës 

	SPF
	Studim Parafizibilitetit

	RPRJP
	Rajoni i Pellagonisë dhe Rajoni Jugperëndimor

	PRMM
	Plani Rajonal i Menaxhimit të Mbeturinave

	ЈL
	Јuglindor

	VSMJ
	Vlerësimi Strategjik i Mjedisit Jetësor  

	PPPT
	Plani i Përfshirjes së Palëve të Tanguara

	ЈP
	Јugperëndimor

	ST
	Stacionet e  transportit 

	RVRJP
	Rajoni i Vardarit dhe Rajoni Jugperëndimor 


1 HYRJE
1.1 Pasqyra e Projektit
Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) po shqyrton sigurimin e fondeve për Republikën e Maqedonisë së Veriut (RMV) përmes Ministrisë së Financave (Huamarrësit) dhe Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor (MMJPH) (organi zbatues), për themelimin dhe zhvillimin e  sistemeve rajonale të menaxhimit të mbeturinave (MM) në pesë rajone administrative të vendit (Projekti). Projekti do të prezantojë për herë të parë shërbimet e menaxhimit të mbeturinave  të ngurta në përputhje me standardet e BE-së, duke mbuluar një popullsi prej më shumë se një milion në këto pesë rajone. BERZH për financimin merr parasysh komponentët e mëposhtëm:
· Rajoni i Pellagonisë dhe Rajoni Jugperëndinor (RPRJP) –  ndërtimin e  një deponie  sanitare në Novaci dhe pesë stacione transferimi (ST), si dhe prokurimi i kamionëve për grumbullimin e mbeturinave dhe koshave/kontejnerëve për mbetje të përziera dhe mbetje të riciklueshme,
· Rajoni i Pollogut – përmirësimin e deponisë së Rusinos duke përfshirë pajisjet e nevojshme, ndërtimin e  dy impianteve të reja të kompostimit dhe dy ST me pajisjet e nevojshme, si dhe prokurimin e  kamionëve për grumbullimin e mbetjeve dhe koshave/kontejnerëve për mbetje të përziera dhe mbetje të riciklueshme, dhe
· Rajoni i Vardarit dhe Rajoni Juglindor (RVRJL) – ndërtimin e  një deponie sanitare në Dobroshinci dhe katër ST, si dhe prokurimi i kamionëve për grumbullimin e mbeturinave dhe koshave/kontejnerëve për mbeturina të përziera dhe mbeturinave të riciklimit.
Vendndodhja e ST (në të tre rajonet) dhe impiantet e kompostimit (në Pollog) ende nuk janë miratuar zyrtarisht.
1.2 HISTORIA E PROJEKTIT DHE RREGULLAT E ZBATIMIT Projekti është duke u përgatitur për një kohë të gjatë nën autoritetin e MMJPH-së si agjenci përgjegjëse për zbatimin e procedurave për vlerësimin mjedisor dhe dhënien e lejeve. Pasqyra e statusit të përgatitjes së projektit për secilin rajon jepet më poshtë:
	
	RVRJL
	RPRJP 
	Pollogu

	
	Vardarit
	JL
	Pellagonia
	

ЈP
	

	Plani Rajonal i Menaxhimit të mbeturinave  (PRMM)
	PRMM 2016
	PRMM 2017
	PRMM 2016
	PRMM 2016
	PRMM 2020

	Vlerësimi Strategjik i Mjedisit Jetësor (VSMJ)
	VSMJ 2016
	VSNJ 2017
	VSMJ 2016
	VSMJ 2016
	VSMJ 2020

	Studimi i Fizibilitetit (SF)
	SF 2017
	ParaSF 2008
	SF 2017
	SF 2017
	SF 2020

	Vlerësimi i Ndikimit ndaj Mjedisit Jetësor (dhe aspektet sociale) (VNMJ/VNMJAS)
	VNMJ 2017*
	Nuk  ka
	VNMJ 2017
	VNMJ 2017
	VNMJ 2021 (Draft version i parë)

	
	
	
	Drafti i konsoliduar i VNMJAS për PRJP, për vitin 2021

	

	Dokumentacioni i Projektit për deponinë
	Nuk ka 
	Dizajni i hollësishëm  2017 
	Dizajni i hollësishëm  2019 

	Dokumantacioni i Projektit për stacionet transportuese /impiantet e kompostimit
	Dizajn i hollësishëm  (për ST Veles dhe Kavadar)
	Dizajn i hollësishëm  (për ST Оhër dhe Kërçovë)
	Nuk ka 


* VNMJ i vitit  2017 ka të bëjë me deponinë Rusino që ishte planifikuar më pare, e jo për deponinë e Dobroshincës
MMJPH është përgjegjës për planifikimin dhe zhvillimin e politikave, si dhe për dhënien e lejeve dhe licencimin, monitorimin, mbledhjen e të dhënave dhe inspektimin. Ministria do të jetë bartëse e Projektit. Funksionimi i deponisë (dhe objekteve shoqëruese) do të menaxhohet nga operatorët rajonalë (ndërmarrjet  publike), ndërsa në nivel lokal komunat  dhe ndërmarrjet  e tyre  komunale publike (NKP) do të vazhdojnë të jenë përgjegjëse për organizimin e grumbullimit, transportit dhe asgjësimit të mbeturinave komunale.
2 QËLLIMI I KËSAJ KORNIZEJE PËR KOMPENZIMIN E KUSHTEVE PËR EKZISTENCË
MMJPH pritet të zbatojë Projektin në përputhje me Kërkesat e Performancës së BERZH-it ("KP"), të cilat trajtojnë çështjet kyçe të ndikimit mjedisor dhe social. Këto KP janë pjesë e Politikës Sociale dhe Mjedisore të BERZH-it (2019) 
 dhe synojnë të promovojnë zhvillimin mjedisor dhe të qëndrueshëm.
Gjatë zhvillimit të Projektit, u krye një analizë paraprake e ndikimeve të Projektit në periudhën shtator-shkurt 2022, me qëllim identifikimin e ndikimeve të mundshme. Analiza paraprake ka treguar se Projekti do të çojë në zhvendosje fizike dhe ekonomike, siç shtjellohet në Kapitullin 4 më poshtë.
Kërkesat në lidhje me zhvendosjen fizike dhe ekonomike përshkruhen në detaje në KP 5 "Përvetësimi i tokës, kufizimet e përdorimit të tokës dhe zhvendosja e detyruar". KP 5 trajton ndikimet e blerjes së tokës, duke përfshirë kufizimet në përdorimin e tokës dhe aksesin në asete dhe burime natyrore, që mund të shkaktojnë shqetësime fizike (zhvendosje, humbje toke) dhe/ose shqetësim ekonomik (humbje toke, asete ose kufizime në përdorim e tokës, aseteve dhe burimeve natyrore që çojnë në humbje të burimeve të të ardhurave ose kushteve të tjera të ekzistencës).
Prandaj, kjo Kornizë e Kompensimit të Kushteve të Ekzistencës (KKKE) është pjesë e përpjekjeve të Projektit për të siguruar qëndrueshmëri sociale dhe është e lidhur me aktivitetet e përfshirjes së palëve të interesuara të përshkruara në një Plan të veçantë të përfshirjes së palëve të interesuara (PPPI). Sqaron parimet kryesore dhe aranzhimet organizative në lidhje me zhvendosjen.
Qëllimet specifike të kësaj KKKE janë:
·  të sigurojë një kornizë që përcakton se si Projekti do t'i qaset ndryshimeve fizike dhe ekonomike që rezultojnë nga aktivitetet e planifikuara të Projektit;

· të sigurojë përmirësimin e kushteve të jetesës, si dhe shëndetin dhe sigurinë e personave të prekur; dhe
· Për të përcaktuar procesin e rimbursimit të kushteve të jetesës që do të zbatohet dhe zhvillohet si pjesë e Planit të Përfshirjes së Palëve të Interesit (PPPI), i cili do të zhvillohet pas një faze më të avancuar të zhvillimit të Projektit.
Vërejtje: Gjatë përgatitjes së KKKE-së, do të kryhet një regjistrim dhe një anketë për të identifikuar personat që kualifikohen për kompensim dhe ndihmë për jetesë bazuar në të dhënat bazë të besueshme dhe të përditësuara socio-ekonomike. PNUE do të përfshijë një buxhet të detajuar dhe kornizë kohore.
3 PASQYRA JURIDIKE
3.1 Legjislacioni Kombëtarë
Ligji për Shpronësimin rregullon procedurën për shpronësimin e pronës për projektet me interes publik. Sipas tij, gjatë përcaktimit të kompensimit duhet të merren parasysh të gjitha humbjet ekonomike që kanë të bëjnë me shpronësimin. Megjithatë, ligji nuk mbulon çështjen e zhvendosjes fizike të personave me të drejta të panjohura, shqetësimet ekonomike në rastet kur nuk kërkohet blerja e tokës, apo dhënien e ndihmës për kushtet e jetesës joformale.
Ligji për Mbrojtjen Sociale përcakton aksesin në sistemin e mbrojtjes sociale (ndihma për kategoritë e cenueshme si romët), dmth. ofrimin e pagesave dhe shërbimeve për mbrojtjen sociale të banorëve në nevojë. Ndihma përfshin: shtesat për strehim, përfitimet e personave me aftësi të kufizuar, shtesat e pagave me kohë të pjesshme pune; përfitime për strehim, ndihmë të përhershme financiare (për personat që nuk janë në gjendje të punojnë) dhe ndihmë financiare një herëshe.
Ligji i Strehimit trajton ndër të tjera edhe çështjen e banesave sociale. Qeveria është përgjegjëse për përcaktimin e politikës së zhvillimit të strehimit dhe zhvillimin e programeve vjetore të strehimit, ndërsa komunat monitorojnë dhe planifikojnë nevojat për strehim në zonën e tyre. Vërejtje: Në bazë të këtij ligji, Qeveria në vitin 2019 ka ndërtuar 15 banesa në Vizbeg (afër Shkupit) dhe ka pranuar rreth 100 romë (66 prej të cilëve janë fëmijë). Qeveria ka paralajmëruar projekte të mëtejshme infrastrukturore në komunat me popullatë kryesisht rome (si Manastir, Dellçevë, Kumanovë, etj.).
3.2 Politika e BERZH-it 

BERZH KP 5 përshkruan kërkesat e projektit që ndikojnë në kushtet e jetesës ose gjenerimin e të ardhurave dhe përcakton se projekte të tilla duhet:

· Të  përfshijnë masa për të përmirësuar, ose të paktën rivendosur, të ardhurat ose kushtet e jetesës së  atyre që janë prekur;;
·  Të përcaktojnë të drejtat e personave të interesuar dhe/ose komuniteteve; dhe
· Përfshirja e marrëveshjeve për të monitoruar efektivitetin e masave për kompensimin e kushteve të jetesës gjatë zbatimit, si dhe vlerësimin pasi të përfundojë zbatimi.
 Masat për përmirësimin ose rivendosjen e kushteve të jetesës të rëndësishme për këtë projekt mund të përfshijnë:
· Sigurimin e  asistencës shtesë të synuar dhe mundësia për të paktën rindërtimin e tyre, ose kur është e mundur të përmirësojë kapacitetin e tyre, të ardhurat, nivelet e prodhimit dhe standardet e jetesës.
· Sigurimin e  mbështetjes gjatë periudhës së tranzicionit për personat e zhvendosur ekonomikisht, bazuar në një vlerësim të arsyeshëm të kohës së nevojshme për të rivendosur kapacitetin e tyre fitues, nivelet e prodhimit dhe standardin e jetesës.
Një kusht i rëndësishëm i KP 5 është krijimi i një mekanizmi efektiv ankimimi sa më shpejt që të jetë e mundur, me qëllim që të adresohen në kohën e duhur shqetësimet specifike për masat për rivendosjen e kushteve të jetesës të ngritura në kohën e duhur nga personat e zhvendosur (ose të tjerë). Rezultatet e mekanizmit të ankesave (duke përfshirë numrin e ankesave të pranuara, të zgjidhura dhe të hapura) duhet të pasqyrohen në raportet e monitorimit.
3.3  ANALIZA E NDRYSHIMEVE TË KORNIZËS LIGJORE MIDIS REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT DHE KËRKESAVE TË BERZH-IT
Boshllëqet kryesore ndërmjet legjislacionit kombëtar të Maqedonisë së Veriut dhe KP 5 të BERZH-it të rëndësishme me këtë KKKE janë përmbledhur më poshtë. Kjo KKKE është krijuar për të përmbushur kërkesat e legjislacionit kombëtar dhe kërkesat e BERZH-it; megjithatë, aty ku ekzistojnë boshllëqe, MMJPH do të ndjekë standarde më të larta. 
· Plani i zhvendosjes: Ligji kombëtar nuk kërkon përgatitjen e kornizave/planeve të zhvendosjes ose rimbursimin e kushteve të jetesës. Megjithatë, këto nevojiten për projektet e financuara nga BERZH që përfshijnë blerjen e tokës dhe zhvendosjen, duke rezultuar në zhvendosje fizike dhe/ose ekonomike.
· Ligji joformal i tokës: Ligji kombëtar fokusohet në kompensimin për të drejtat formale të tokës, ndërsa politika e BERZH-it zbatohet gjithashtu për personat që nuk kanë të drejta ligjore formale për tokën ose pronën (por kanë një pretendim për tokë ose pronë të njohur sipas ligjit kombëtar); dhe ata të cilët nuk kanë asnjë të drejtë apo pretendim të njohur ligjor.
· Kompensimi i kushteve të ekzistencës: Ligji kombëtar kërkon kompensim për humbjen e fitimit/të ardhurave të aktiviteteve ekonomike formale të prekura si rezultat i zhvendosjes, por kjo vlen vetëm për ata me të drejta formale. Gjithashtu nuk ka asnjë kërkesë ligjore për të ofruar ndihmë të synuar për të kompensuar kushtet e ekzistencës. BERZH KP 5 përfshin kërkesa të detajuara për përmirësimin (ose të paktën rimbursimin) e të ardhurave ose kushteve të jetesës për të gjithë personat e interesuar.
· Pjesëmarrja dhe konsultimi: Meqenëse legjislacioni kombëtar njeh vetëm pronarët formalë të tokave, nuk ka nevojë të informohen dhe konsultohen grupet informale që mund të preken nga projektet (si p.sh. mbledhësit e mbetjeve). BERZH KP 5 kërkon konsultime të rëndësishme me të gjitha palët e interesuara.
· Hulumtimet socio-ekonomike: Ligji kombëtar fokusohet në zhvillimin e studimeve të shpronësimit (p.sh. inventarizimi i pronave të prekura dhe pronarëve të regjistruar) që nuk përfshijnë persona me të drejta informale mbi tokën ose tokë të paregjistruar. Për më tepër, nuk ka asnjë kërkesë kombëtare për kryerjen e hulumtimeve socio-ekonomike për të kuptuar rrethanat themelore të njerëzve në fjalë. BERZH KP 5 kërkon që klientët të kryejnë një inventar të të gjithë PERSONAVE të prekur dhe një inventar të të gjitha aseteve të prekura, si dhe anketa socio-ekonomike për të përcaktuar profilin e komuniteteve të prekura dhe për të identifikuar burimet e ekzistencës.
· Individët dhe grupet e cenueshme: Ligji kombëtar nuk parashikon masa specifike në lidhje me grupet vulnerabël. Megjithatë, BERZH kërkon që t'i kushtohet vëmendje e veçantë grupeve vulnerabël, duke përfshirë gjatë konsultimeve, identifikimin e të drejtave dhe ndihmën e duhur për zhvendosje.
· Vlerësimi i tokës dhe aseteve të prekura: BERZH thekson se kompensimi për mjetet e humbura llogaritet mbi bazën e zëvendësimit të plotë dhe se amortizimi i strukturave dhe aseteve nuk duhet të merret parasysh. Megjithatë, ligji kombëtar thotë se kompensimi përcaktohet nga vlera e tregut të materialit dhe punës së kërkuar për të ndërtuar ndërtesën, të reduktuar me shumën përkatëse të amortizimit. 
· Mekanizmi i Ankesave: Ligji kombëtar nuk kërkon krijimin e mekanizmave të ankesave specifike për projektin, ndërsa PR 5 kërkon që një mekanizëm i tillë të krijohet sa më shpejt që të jetë e mundur në proces, për të marrë dhe trajtuar me kohë shqetësimet specifike të kompensimit dhe zhvendosjes që ngrihen nga persona të zhvendosur.
· Afati i fundit: Personat që nuk kanë të drejtë ligjore për tokën që marrin dhe/ose përdorin nuk janë të regjistruar në një regjistrim dhe anketë sipas ligjit kombëtar; kështu, nuk ka një datë përfundimtare për përcaktimin e përshtatshmërisë për kompensim për këtë grup të prekur siç kërkohet në KP 5.
· Monitorimi dhe vlerësimi: Nuk ka kërkesa ligjore kombëtare për monitorimin dhe vlerësimin e procesit dhe rezultateve të zhvendosjes dhe kompensimit për kushtet e ekzistencës. KP 5 kërkon që klientët të vendosin procedura për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të planit të zhvendosjes dhe të ndërmarrin veprime korrigjuese nëse është e nevojshme. Klientët duhet të sigurojnë gjithashtu që zbatimi i planit të zhvendosjes të konfirmohet duke paraqitur një raport mbi blerjen e tokës dhe zhvendosjen, në Bankë, pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve. Për projektet me ndikim të rëndësishëm nga zhvendosja, Banka mund të kërkojë pajtueshmëri me rishikimin e jashtëm periodik dhe/ose auditim të jashtëm të përfundimit të aktiviteteve të blerjes së tokës dhe zhvendosjes. 
4   VLERËSIMI PARAPRAK I NDIKIMIT TË PROJEKTIT 
4.1 Pasqyrë e ndikimeve të mundëshme ndaj grumbulluesve të mbetruinave 
Projekti do të ndikojë në kushtet e ekzistencës së grumbulluesve të mbetjeve (njerëzit që mbledhin materiale nga deponia dhe i shesin), pasi këta njerëz nuk do të mund të vazhdojnë më grumbullimin e mbetjeve dhe do të humbasin burimin e tyre (shpesh të vetëm) të jetesës. Analiza paraprake e kryer gjatë zhvillimit të kësaj KKKE në mënyrë më të detajuar ka mbuluar ndikimet në grumbulluesit e mbeturinave në deponitë  aktuale që nuk plotësojnë kriteret në Novaci (rajoni PRJP), Rusino (rajoni i Pollogut) dhe Dobroshincë (rajoni i VRJL) të cilat do të duhet të mbyllet menjëherë pas ndërtimit të deponive të reja sanitare rajonale.
Megjithatë, aktualisht nuk ka asnjë informacion të disponueshëm për grumbullimin informal të mbetjeve nga grumbulluesit e mbetjeve në deponi  të tjera që nuk plotësojnë kriteret në të tre rajonet. Në rajonin PRJP janë 17 deponi  që nuk i plotësojnë kriteret  dhe 197 deponi të tjera. Në rajonin e Pollogut janë tre deponi që nuk i plotësojnë kriteret dhe 73 deponi të tjera. Në Rajonin e Vardarit dhe RJL janë 18 deponi që nuk i potësojnë kriteret  dhe 29 deponi  të tjera.
Të dhënat jozyrtare tregojnë se janë 5000 grumbullues informalë aktivë në sektorin e menaxhimit të mbeturinave në të gjithë vendin dhe se ata përfaqësohen kryesisht nga anëtarë të komunitetit rom. Për këtë MMJPH do të zbatojë një vlerësim shtesë të efikasitetit të deponive sanitare të reja për pranimin e të gjithë mbeturinave nga  të tre rajonet dhe të përcaktojnë një plan mbylljeje dhe pastrimi së bashku me identifikimin e ndikimeve ndaj grumbulluesve të mbetjeve dhe masat zbutëse të këtyre ndikimeve. Një vlerësim dhe identifikimi i tillë i ndikimit do të kryhet në bashkëpunim të ngushtë me komunat e përfshira dhe Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale.
Më poshtë jepet analiza e grumbulluesve të mbeturinave që aktualisht operojnë në deponitë ekzistuese që nuk i plotësojnë kriteret sipas rajoneve në Novaci, Rusino dhe Dobroshincë.
Rajoni PRJP. Janë afërsisht 10 familje rome të pranishme në vendgrumbullim çdo ditë, pavarësisht nga kushtet atmosferike. Të gjithë këta grumbullues të mbeturinave së bashku me familjet e tyre jetojnë në periferi të qytetit të Manastirit (pjesë e qytetit të banuar me romë). Shumica prej tyre punojnë së bashku me gratë e tyre dhe anëtarët më të vjetër meshkuj të familjes së tyre (përfshirë fëmijët mbi 16 vjeç). Këta grumbullues mbeturinash e kanë trashëguar këtë biznes nga gjeneratat e mëparshme.
Informacion më i detajuar nuk mund të mblidhej pasi grumbulluesit e mbetjeve refuzuan të anketoheshin në kohën e zhvillimit të kësaj KKKE, por mund të supozohet se grumbullimi i mbetjeve mund të jetë i vetmi burim jetese për këto familje rome dhe se ato do ta humbasin mundësinë për të punuar pas mbylljes së deponisë aktuale që nuk i plotëson kriteret në Novaci. Informacione të hollësishme për këto familje do të mblidhen gjatë zhvillimit të KKKE. 
Rajoni i Pollogut. Një familje beqare rome (nënë me tre fëmijë) jeton në një kontejner (kioskë) shumë të vogël në deponi. Gruaja rome u anketua në dhjetor 2021. Familja ka gjashtë vjet që jeton në deponi. Ata nuk kanë qasje në ujë apo energji elektrike. Nëna është 39 vjeç dhe ka tre fëmijë të mitur, më i vogli prej të cilëve 8 është vjeç. Fëmijët nuk shkojnë rregullisht në shkollë. Familja është e regjistruar ligjërisht (letërnjoftimet, kartat e shëndetit). Nëna ka arsim fillor.
Burimi kryesor i të ardhurave të familjes është mbledhja e hekurishteve dhe shitja e tyre tek kompanitë vendase (çdo 2-3 ditë). E gjithë familja punon çdo ditë - deri në 16 orë në ditë në verë dhe 3-4 orë në ditë në dimër. Ata mbledhin afërsisht 20-28 kg mbetje në ditë. Të ardhurat e tyre mujore janë më pak se 500 euro dhe nuk kanë të ardhura të mjaftueshme as për nevojat elementare. Ata nuk janë të regjistruar për ndihmë sociale. Nëna raportoi se kishte një sëmundje kronike që kërkonte kujdes të rregullt mjekësor. Ajo gjithashtu raportoi se ajo dhe fëmijët kishin lëndime të përditshme nga grumbullimi i mbeturinave dhe se fëmijët kishin sëmundje kronike të lëkurës.
Ajo planifikon të vazhdojë të punojë në deponi për aq kohë sa i lejohet. Ajo tha se do të humbiste burimin e saj kryesor të të ardhurave sapo të mbyllet deponia, por nuk ka plane specifike për këtë skenar. E pyetur se çfarë lloj ndihme mendon se do t'i duhet pas mbylljes/përmirësimit të deponisë, ajo tha se do të preferonte asistencë për punë dhe ndihmë financiare.E pyetur se çfarë lloj pune tjetër mund të punojë, ajo tha se mund të punojë në çdo punë dhe se asaj  i pëlqen të punojë.  Me kënaqësi do të pranoja një punë në sektorin e mbetjeve me orar fiks dhe pagë fikse.
Rajoni i VRJL. Nuk ka grumbullues mbetjesh që jetojnë në vendgrumbullim. Rreth 10 familje rome (pjesëtarë të komunitetit turk) nga Strumica mbledhin rregullisht mbeturinat në deponinë ekzistuese. Një grup i këtyre grumbulluesve të mbetjeve u anketua në dhjetor 2021. Ata vijnë nga fshati Dobroshincë ku jetojnë në shtëpitë e tyre të lidhura me ujë, rrymë etj. Shumica (90%) janë meshkuj. Ata janë të gjithë të rritur, më i vogli është 20 vjeç dhe më i madhi 60. Asnjë fëmijë nuk mbledh mbeturina sepse shkon rregullisht në shkollë. Të rriturit kanë përfunduar arsimin fillor. Grumbulluesit e mbetjeve janë të regjistruar ligjërisht (letërnjoftimet, kartat e shëndetit). Asnjëri prej tyre nuk raportoi probleme shëndetësore. Ata kanë akses në kujdesin mjekësor në spitalet/klinikat shtetërore. Ata marrin ndihmë sociale nga shteti për shkak se nuk janë formalisht të punësuar.
Rreth 15-20 njerëz mbledhin mbeturina gjatë verës dhe rreth 7-8 gjatë dimrit. Mbetjet grumbullohen në këtë deponi për 10-20 vjet. Ata punojnë çdo ditë. Ata mbledhin vetëm plastikë, afërsisht 15-20 kg në ditë për person. Ata e ruajnë plastikën e grumbulluar në vendgrumbullim dhe ia shesin mbetjet 1-2 herë në muaj një blerësi të mbetjeve plastike direkt në portën e deponisë. Ky është burimi i vetëm i tyre i të ardhurave që mbulon nevojat bazë të familjeve të tyre dhe ata janë të kënaqur me të ardhurat.

Nuk kanë plane të tjera për periudhën pas mbylljes së deponisë. Shqetësimi kryesor i tyre është humbja e kushteve të jetesës pasi nuk kanë punë tjetër. Ata janë informuar për projektin përmes mediave, por ende nuk janë vizituar nga asnjë autoritet.Të pyetur se çfarë lloj ndihme do të kenë nevojë pas mbylljes së deponisë, ata janë përgjigjur se do të kenë nevojë për ndihmë për punësim dhe mundësisht tokë për kultivim. Të pyetur nëse do të konsideronin punësimin në një deponi, ata thanë se kjo do të varet nga kushtet e punës, por se do të ishte e vështirë të kishte orar të caktuar pune.
4.2 Pasqyë e ndikimeve të tjera të mundëshme
Rajoni PRJP. Derrat dhe bagëtitë shtëpiake ndonjëherë vizitojnë deponinë dhe hanë ushqim organik brenda dhe përreth deponisë aktuale në Novaci. Në kohën e zhvillimit të kësaj KKKE nuk kishte asnjë informacion shtesë nëse kishte zona të tjera kullotjeje në dispozicion të kafshëve përreth ose sa mirë ishin të vetëdijshëm pronarët e derrave / bagëtive për rreziqet e zinxhirit ushqimor dhe sëmundjeve ushqimore të lidhura me kushtet johigjienike , sepse askush nuk u gjet në fshatin më të  afërt Meglenci ku supozohet se jetojnë pronarë derrash/gjedhe. Informacione më të  detajuara për pronarët e derrave / bagëtive do të mblidhet gjatë zhvillimit të KKKE.
Rajoni i Pollogut. Pranë deponisë së Rusinos ndodhet një shtëpi vikendi  e vogël, e cila i përket një individi, i cili bleu shishe plastike nga grumbulluesit e mbeturinave  në deponi dhe nga Gostivari dhe ua shiste kompanive që riciklojnë plastikën gjetkë në vend. Sipas të dhënave kadastrale, shtëpia duket se është ndërtuar në tokë shtetërore pa leje. Sipas informacionit të dhënë nga përfaqësuesi i deponisë në dhjetor 2021, pronari i shtëpisë nuk e kryen më këtë aktivitet dhe nuk është paraqitur në vend për më shumë se dy muaj. Prandaj, nuk u krye asnjë sondazh.Полошки регион. 
Rajoni i VRJL. Janë rreth 10 parcela bujqësore rreth deponisë ekzistuese Dobroshinci dhe përgjatë rrugës hyrëse, më e afërta rreth 50 metra nga deponia ekzistuese, të mbjella me duhan, perime, vreshta dhe pemishte. Gjatë zhvillimit të kësaj KKKE, disa pronarë tokash u anketuan në dhjetor 2021. Të gjithë jetojnë në fshatin Dobroshinci.

Asnjëri prej tyre nuk raportoi se ishte pjesë e një grupi pakicë. Ata kanë të ardhura të mjaftueshme vetëm për nevojat e tyre elementare (por asnjëri prej tyre nuk është i regjistruar për ndihmë sociale). Rreth 40% e të ardhurave të tyre bazohen në aktivitete bujqësore (si në fshatin ku jetojnë ashtu edhe pranë deponisë). Ata i përdorin të korrat si për përdorim personal ashtu edhe për shitje. Era e pakëndshme nga deponia (veçanërisht në verë) dhe shkarkimi i deponive gjatë shirave të rrëmbyeshëm që hyjnë në fushat përreth janë shqetësimet kryesore të këtyre pronarëve. Kjo është arsyeja pse ata aktualisht mbjellin kultura që nuk kërkojnë praninë e tyre të vazhdueshme në mënyrë që të kalojnë sa më pak kohë pranë deponisë. Pronarët e tokave mbështesin Projektin sepse planifikojnë të vazhdojnë aktivitetet e tyre bujqësore dhe besojnë se do të përfitojnë nga ndërtimi i një deponie të re sanitare që nuk do të ndotë mjedisin. Të pyetur se çfarë ndihme mendojnë se do t'u duhet pas mbylljes së deponisë, ata thanë se do të donin të informoheshin për shkallën e ndotjes së tokës në të kaluarën përmes kullimit dhe do të dëshironin të merrnin këshilla të ekspertëve nga ekspertë të bujqësisë se cilat kultura të mbjellin, në varësi të cilësisë dhe karakteristikat e tokës.ВЈИ регион. 
5 PROGRAMI PËR KOMPENZIMIN E KUSHTEVE PËR EKZISTENCË
Masat për kompensimin e kushteve të jetesës. Tabela e mëposhtme tregon masat e synuara të asistencës që duhen marrë në konsideratë për secilën kategori të identifikuar të palëve të interesuara në varësi të preferencave dhe aftësive të tyre që do të identifikohen nëpërmjet kërkimit socio-ekonomik që do të kryhet gjatë zhvillimit të KKKE.
	Personat e prekur
	Мasat

	Akses në punësim dhe trajnim

	Grumbulluesit e mbetjeve të cilët do të ishin gati për të punuar në objektet e reja të menaxhimit të mbetjeve 
	· Ofrimi i punësimit në objektet e reja (deponitë, stacionet e transportit dhe impiantet e kompostimit) - mund të merren parasysh mundësitë e mëposhtme të punës në objektet e reja të menaxhimit të mbetjeve: (i) përzgjedhja e mbetjeve; (ii) transportin e mbetjeve; (iii) menaxhimi i mbetjeve në vendngjarje; (iv) puna e pritjes dhe puna në zyrë, pastrimi dhe mirëmbajtja dhe shërbimet e sigurisë

(KKKE do të vlerësojë mundësitë e detajuara të punësimit në të ardhmen në menaxhimin e mbetjeve për çdo rajon, si dhe do të prioritizojë mundësitë e punësimit (p.sh., mbledhësve të mbetjeve që punojnë në deponitë aktuale mund t'u jepet përparësi punësimi)
· të sigurojë trajnimin  e nevojshëm profesional për të përmirësuar kapacitetin e tyre afatgjatë për të punuar në këto vende pune - për çdo punë duhet të ofrohet trajnimi i duhur për të ndërtuar kualifikime bazë ose të avancuara, p.sh. aspektet e sigurisë në menaxhimin praktik të mbetjeve
· Të ndihmojë grumbulluesit e mbetjeve në procesin e aplikimit për punë dhe për të punuar në bashkëpunim me operatorët e rinj rajonalë të deponive
· të ndihmojë personat e prekur duke marrë kartat e identitetit ose dokumente të tjera të nevojshme për punësim në të ardhmen, çështje bankare, etj.


	Grumbulluesit e mbetjeve që nuk janë të gatshëm ose të interesuar të punojnë në objektet e reja të menaxhimit të mbetjeve
	· të  ofrojnë ndihmë për aksesin në mundësi të tjera punësimi ose mënyra të tjera që mund t'u mundësojnë atyre të identifikojnë kushte të tjera jetese, duke përfshirë sigurimin e aksesit në programet e disponueshme të punësimit / gjenerimit të të ardhurave (të tilla si programet e trajnimit profesional) përmes agjencive ose donatorëve të nivelit të qytetit ose kombëtar. Agjencive të donatorëve
· të ndihmojë personat e prekur duke marrë kartat e identitetit ose dokumente të tjera të nevojshme për punësim në të ardhmen, çështje bankare, etj.


	
	

	Pronar i nje shtepie te vogel/ biznes i mëparshëm prane deponisë së  Rusinos
	· (nëse pronari është i interesuar): të ofrojë punësim në objektet e reja dhe të ofrojë mundësi trajnimi, ose të ndihmojë në identifikimin e mundësive të tjera të punësimit
· të sigurojë  kompensim në vlerën e ndërtimit për  shtëpinë e vogël të ndërtuar pa leje në tokë shtetërore (nëse vërtetohet se shtëpia është ndërtuar nga ky person)

	Asistencë në aksesin në mbrojtje sociale dhe arsim

	Grumbulluesit e mbeturinave që i përkasin kategorive vulnerabël (veçanërisht: familje të varfra me fëmijë të vegjël që nuk shkojnë në shkollë)
	· të siguroj  ndihmë gjatë aplikimit për ndihmë sociale pranë organeve të mbrojtjes sociale (për ata që nuk janë më përfitues të ndihmës sociale), në bashkëpunim me punonjësit socialë
· të hulumtohen  opsione për të ndihmuar familjet me fëmijë të vegjël që punojnë në deponi që të vazhdojnë arsimimin e tyre (p.sh. bursa)

	Ndihma për qasje në shtëpi

	Njerëzit pa strehim adekuat
	· të Organizohet strehim urgjent adekuat për ata që aktualisht nuk kanë strehim (p.sh. gruaja rome që jeton në një kioskë të deponisë në Rusino) në bashkëpunim me autoritetet e qytetit/komunës.


	Ndihmë për  përmirësimin e kushteve të jetesës për pronarët e tokave bujqësore

	Pronarët e tokave afër deponisë në Dobroshincë
	· të organizohen shërbime këshillimore nga ekspertë të bujqësisë për të ndihmuar pronarët e tokave të kuptojnë rreziqet që lidhen me ndotjen e tokës (në veçanti, për të shpjeguar çështjet që lidhen me ndotjen e tokës në të kaluarën ose me ndotjen aktuale në zonë, dhe cilat kultura do të mund të rriteshin në varësi të nivelit të ndotjes)
· të ofrojë ndihmë juridike lidhur me çdo të drejtë për kompensim për ndotjen në përputhje me Ligjin për Mjedisin

	Asistencë në gjetjen e tokës së përshtatshme për kullotjen e kafshëve për pronarët e bagëtive/derrave

	Pronarët e bagëtive/derrave në Novaci
	· të ofrojë ndihmë në identifikimin e tokave të tjera të përshtatshme për kullotjen e kafshëve (toka në pronësi të komunës, nëse është e disponueshme,  të sigurohet pa pagesë)
· të organizonizohen  shërbime këshillimore nga veterinerë/ekspertë bujqësorë për të ndihmuar pronarët e bagëtive/derrave të kuptojnë rreziqet e zinxhirit ushqimor dhe sëmundjeve që barten përmes ushqimit, dhe të ofrojnë mbështetje për menaxhimin e përmirësuar të bagëtive (p.sh., përzgjedhja e kulturave ushqimore, parandalimi i sëmundjeve, teknikat e mbarështimit, etj.)

	Forma të tjera të ndihmës

	Të gjitha kategoritë e personave të prekur
	На собирачите на отпад ќе им се обезбедат какви било други форми на помош што ќе се идентификуваат во ПНУЕ како корисни за да придонесат за подобрен пристап до други извори на услови за егзистенција. Потребата да се обезбеди поддршка во периодот на транзиција на економски раселените лица ќе биде проценета во ПНУЕ. Grumbulluesve të mbetjeve do t'u sigurohet çdo formë tjetër ndihme e identifikuar në KKKE si e dobishme për të kontribuar në përmirësimin e aksesit në burime të tjera të jetesës. Nevoja për të ofruar mbështetje gjatë periudhës së tranzicionit të personave të zhvendosur ekonomikisht do të vlerësohet në KKKE.


Përshtatshmëria. Të gjithë njerëzit që bëjnë grumbullimin informal të mbetjeve në deponi dhe kategoritë e tjera të mësipërme në kohën e afatit (shih më poshtë) do të kualifikohen për të drejtat e propozuara. Çdo grumbullues i ri i i cili eventualisht do të paraqitet në deponi pas kësaj periudhe nuk do të ketë të drejtë për asnjë ndihmë.
Regjistrimi / sondazhi dhe data  përfundimtare. Gjatë zhvillimit të KKKE, një regjistrim i detajuar dhe anketë prej 6 deri në 9 muaj (për të mbuluar dimrin dhe verën) do të organizohet në të tre rajonet për të siguruar që të gjithë palët e interesuara të regjistrohen dhe intervistohen. Periudha e planifikuar e regjistrimit/anketës dhe data përfundimtare do të publikohen përmes fletushkave Informative për Risistemimin që do t'u shpërndahen personave të prekur (siç përshkruhet më në detaje në kapitullin vijues). Data e fundit e regjistrimit / anketimit do të jetë data e përfundimit.
6 ZBARDHJA E INFORMACIONIT DHE KONSULTIMAVE
Zbardhja e KKKE dhe konsultimet. Kërkesat për zbardhjen  e dokumenteve të projektit (përfshirë këtu edhe  KKKE) dhe konsultimet publike përcaktohen në Planin e Përfshirjes së Palëve të Interesit të përgatitur për këtë projekt në mënyrë që të rritet përfshirja e palëve të interesuara gjatë gjithë projektit dhe të zbatohet përfshirja e palëve të interesuara në përputhje me rregullat lokale kërkesat e BERZH-it.
Zbardhja  dhe konsultimet  gjatë zhvillimit të KKKE. Gjatë zhvillimit të KKKE, MMJPH do të zhvillojë një fletushkë të thjeshtë informative për zhvendosje në maqedonisht, shqip dhe turqisht që do të shpjegojë procesin e planifikuar, të drejtat e propozuara dhe aranzhimet e komunikimit. Do të përmbajë të paktën një përshkrim të shkurtër të Projektit; një tregues të periudhës së planifikuar të regjistrimit/anketës dhe datës së përfundimit; planin për përgatitjen e planit për kompensimin e kushteve të ekzistencës; dhe detajet e mekanizmit të ankesave.
Për ata të prekur nga analiza paraprake e identifikuar në këtë KKKE, Fleta Informuese  për zhvendosjen do të shpërndahet të paktën 2 javë përpara fillimit të planifikuar të regjistrimit/anketës në vendbanimet e banuara nga grumbulluesit e mbeturinave ose pronarët e bagëtive/derrave: (i) fshati Dobroshinci (për grumbulluesit e mbetjeve në rajonin e VRJL), (ii) Manastir (për grumbulluesit e mbeturinave në rajonin e PRJP), (iii) fshati Meglenci (për bagëtitë/derrat në rajonin e PRJP), (iv) deponia ekzistuese në Rusino (për grumbulluesit e mbeturinave që jetojnë  në deponi  dhe pronarin e  shtëpisë së vogël).
Për më tepër, do të mbahen takime të veçanta me palët e interesuara për t'u konsultuar me ta në lidhje me Projektin dhe për të paraqitur një program të planifikuar të kompensimit të kushteve të ekzistencës (objektivat, aktivitetet, mekanizmin e ankesave dhe masat e synuara të ndihmës). Takimet e para do të organizohen gjatë zhvillimit të draftit të KKKE me qëllim që të sigurohen komente mbi të drejtat e propozuara. Ftesat për mbledhje do t'u dërgohen drejtpërdrejt personave në fjalë kurdoherë që është e mundur, ose do t'u dorëzohen në vendbanimet e  tyre, së bashku me Fletën e Informacionit të Zhvendosjes. Ftesat gjithashtu do t'u dërgohen drejtpërdrejt autoriteteve dhe organizatave përkatëse komunale që përfaqësojnë ose punojnë me komunitetet rome që do të  identifikohen  në KKKE. Detajet shtesë të takimit (vendi, koha, gjuha, etj.) do të përfshihen gjithashtu në draftin e KKKE.
Palët e interesuara (grumbulluesit  e mbeturinave në deponitë e tjera që nuk i plotësojnë kriteret dhe deponitë në të tre rajonet) që do të identifikohen nga MMJPH në bashkëpunim me komunat  e përfshira dhe Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale, përmes vlerësimit shtesë, zbardhjes  dhe kërkesave për konsultime do të definohen  në formën e një KKKE të përditësuar.
Pas përgatitjes së draftit të KKKE-së, ai do të publikohet në gjuhën maqedonase, shqipe dhe turke në të njëjtën mënyrë që parashihet për botimin e KKKE-së.
7  PERFORMANCAT E ZBATIMIT
7.1 Përgjegjësitë e zbatimit
МMJPH do të jetë përgjegjëse për zhvillimin dhe zbatimin e KKKE-së, veçanërisht për:
1. Kryerja e një inventari / anketë të detajuar të palëve të interesuara
2. Zbardhja e informacionit dhe dokumenteve të personave të prekur
3. Mbajtja e evidencës për aktivitete konsultuese
4. 4. Zbatimi i  çdo aktiviteti  të planifikuar kompensimi ose përmirësim të kushteve të jetesës, duke përfshirë komunikimin me institucionet e tjera që mund të përfshihen në këto aktivitete (si komunat, ekspertët e bujqësisë që mund të ofrojnë shërbime këshillimore për pronarët e tokave në rajonin e VRJL-së dhe pronarët e gjedheve/derrave në rajonin e PRJP, organet e mbrojtjes sociale për sigurimin e ndihmës sociale për familjet rome, përfshirë edhe Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale ose organizatat arsimore për zhvillimin e programeve të formimit profesional për grumbulluesit e mbetjeve)
5. Menaxhimi i Ankesave që kanë të bëjnë me Projektin 
6. Monitorimi dhe informimi i BERZH-it
Për zhvillimin e KKKE, MMJPH do të angazhojë ekspert të kualifikuar dhe me përvojë të zhvendosjes, të njohur me legjislacionin kombëtar dhe kërkesat e BERZH-it. 
7.2 Kostot dhe afati kohor
Kostot për zhvillimin dhe zbatimin e KKKE do të financohen nga MMJPH. Një buxhet i detajuar do të përgatitet në kuadër të  KKKE. KKKE do të përgatitet dhe zbatohet përpara çdo ndryshimi ekonomik. Një afat kohor i detajuar për zbatimin do të përgatitet brenda KKKE, por regjistrimi / anketa dhe zhvillimi i KKKE për  palët e interesuara të përfshira  nga analiza paraprake dhe të identifikuara në këtë KKKE do të bëhet shumë më herët se çdo aktivitet për ndërtimin e deponisë  sanitare. Një KKKE i përditësuar do të zhvillohet pas identifikimit të mëtejshëm të palëve  të prekura (mbledhësit e mbetjeve në deponi  të tjera që nuk i plotësojnë kriteret dhe deponive nëpër të  tre rajonet) nga MMJPH.
Masat urgjente: Marrëveshja për strehim urgjent adekuat të një gruaje rome që jeton në një kioskë në deponinë  e Rusinos do të duhet të ekzekutohet sa më shpejt që të jetë e mundur pas miratimit të kredisë, në bashkëpunim me autoritetet e qytetit/komunës. Pronari duhet të paguhet me kompensim për vlerën e ndërtimit për shtëpinë e vogël që është ndërtuar, nëse vërtetohet se është ndërtuar pa leje në tokë shtetërore dhe i ofrohet punësim në objektet e reja, si dhe mundësi trajnimi (nëse është i  interesuar), ose ti sigurohet  ndihmë gjatë identifikimit të mundësive të tjera të punësimit.
7.3 Monitorimi, vlerësimi dhe raportimi
MMJPH do të mbajë një bazë të dhënash lidhur me zbatimin e masave për kompensimin e kushteve të jetesës. Të gjitha informacionet për personat e prekur dhe masat e ndihmës do të mbahen konfidenciale.
Treguesit që do të shfrytëzohen për monitorim do të përfshijnë: 

· Ndihmën e  siguruar për të prekurit për të marrë kartat e identitetit dhe dokumentet e tjera të nevojshme për punësimin e ardhshëm, procedurat bankare, etj.
· Shpenzimet totale për sigurimin e masave për kompensimin e kushteve të jetesës vi-a-vis numri i personave të identifikuar të prekur nga aksesi i ndërprerë në përzgjedhjen dhe grumbullimin informal të mbetjeve 
· Kohën  e aktiviteteve të realizuara krahasuar me planin e zbatimit të KKKE
· Numrin e  personave të prekur të cilëve u janë dhënë masa për kompensimin e kushteve të jetesës sipas llojit të masës dhe efektivitetit të masës
· Numrin e takimeve dhe konsultimeve publike me palët e interesuara
· Sigurimin e  suksesshëm të strehimit adekuat për të pastrehët
· Numrin dhe llojin e ankesave, duke përfshirë të gjitha çështjet gjyqësore që lidhen me zhvendosjen ekonomike (të paraqitura dhe të zgjidhura dhe sa kohë u desh për t'u zgjidhur)
Bazuar në këta tregues, MMJPH do të përgatisë raporte tremujore për progresin e arritur me zbatimin e KKKE-së. MMJPH ​​gjithashtu do të dokumentojë të gjitha takimet dhe konsultimet me procesverbale dhe fotografi dhe do t'ia dorëzojë BERZH-it.

Pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve, MMJPH do t'i dorëzojë BERZH-it një Raport mbi zbatimin e zhvendosjes.
8 MENAXHIMI I ANKESAVE DHE PËRGJIGJET
8.1 Меkanizmi i ankesave
MMJPH do të krijojë një regjistër ankesash dhe do të informojë të gjitha palët e interesuara për mekanizmin e ankesave duke raportuar mbi disponueshmërinë e këtij regjistri, funksionin e tij, personat e kontaktit dhe procedurat e ankesave në zonat e prekura. Formulari i Ankesës së Projektit (Shtojca A) do të jetë i disponueshëm në maqedonisht, shqip dhe turqisht në ueb-faqet e MMJPH-së, komunave të Gostivarit, Novacit dhe Vasilevës dhe operatorëve rajonalë, dhe gjithashtu do të jetë i disponueshëm në kopje të shtypura në MMJPH dhe ambientet e komunës.
Për çdo koment apo shqetësim mund të kontaktoni MMJPH-në gojarisht (personalisht ose me telefon) ose me shkrim duke plotësuar Formularin e Ankesave të Projektit (me dorëzim personal, postë, faks ose e-mail në adresën/numrin e listuar më poshtë),  pa kosto për ankuesit. Ankesat mund të dorëzohen edhe në mënyrë anonime ose pa përdorur formularin.
Formulari i Ankesave të Projektit gjithashtu mund t'i dorëzohet drejtpërdrejt Kontraktorit të Ndërtimit ose autoriteteve komunale, të cilët do t'ia përcjellin menjëherë çdo ankesë/koment të tillë MMJPH-së për t'i mundësuar Ministrisë që të përpunojë më tej ankesën/komentin (dmth., pranimi, të pranoj dhe t'i përgjigjet ankesës brenda afateve të përcaktuara më poshtë). Kontraktuesi dhe komunat do të jenë të detyruara të dorëzojnë formularin, të shpjegojnë mekanizmin e ankesave për qytetarët e prekur dhe të përcjellin formularin e plotësuar në MMJPH.

Të gjitha ankesat do të regjistrohen nga MMJPH në Regjistrin e Ankesave dhe do t'i caktohet një numër dhe do të konfirmohen brenda 7 ditëve kalendarike. Regjistri do të ketë të gjithë elementët e nevojshëm për ndarjen e ankesës sipas gjinisë së personit që e regjistron atë, si dhe sipas llojit të ankesës. Çdo ankesë do të regjistrohet në regjistër me informacionin e mëposhtëm:
· Përshkrimi i ankesës,
· Data e pranimit të ankesës dhe kur është kthyer vërtetimi te parashtruesi i ankesës 

· Përshkrimi i masave të ndërmarra (hetim, masa korigjuese, masa paraprake) dhe 
·  datën e zgjidhjes dhe dhënien e komenteve për ankuesin.
Nëse ankesa nuk është mjaft e qartë, MMJPH do të ndihmojë në riformulimin e ankesës në mënyrë që ta bëjë atë të qartë, në interesin më të mirë të personave të goditur  nga Projekti.
MMJPH do të bëjë përpjekje për zgjidhjen e ankesës. Nëse MMJPH nuk është në gjendje të zgjidhë problemet e ngritura nga veprimet e menjëhershme korrigjuese, do të identifikohen veprime korrigjuese afatgjata. Ankuesi do të informohet për veprimin e propozuar korrigjues dhe vazhdimin e aktiviteteve korrigjuese brenda 25 ditëve kalendarike pas pranimit të ankesës. Aktivitetet parandaluese do të identifikohen dhe zbatohen për të parandaluar përsëritjen e të njëjtit problem në të ardhmen; ato gjithashtu do t'i dorëzohen ankuesit. Gjatë procesit të informimit të ankuesit për veprimin e propozuar, MMJPH do të konfirmojë se parashtruesi është i kënaqur me të dhe do të bëjë përpjekje për të monitoruar zbatimin e suksesshëm të veprimit.
Nëse MMJPH nuk është në gjendje të zgjidhë çështjen specifike të ngritur përmes mekanizmit të ankesave ose nëse nuk kërkohet asnjë veprim, ai do të japë një shpjegim/arsyetim të detajuar se pse çështja nuk është adresuar. Përgjigja do të përfshijë gjithashtu një shpjegim se si personi/organizata që ka paraqitur ankesën mund të vazhdojë me ankesën në rast se rezultati është i pakënaqshëm.
Nëse ankuesi është i pakënaqur me veprimet korrigjuese të ndërmarra ose arsyetimin pse nuk kërkohet asnjë veprim korrigjues, ankesa do t'i referohet Komisionit të Ankesave. Komisioni për Ankesa do të ketë një përfaqësues nga komuna, dy përfaqësues të palëve të interesuara dhe një përfaqësues të një OJQ të pavarur. Komiteti do të shqyrtojë veprimin korrigjues të propozuar ose zbatuar ose arsyetimin pse nuk nevojitet asnjë veprim dhe do të shqyrtojë alternativat për zgjidhjen e kënaqshme të ankesës. Ankuesi do të informohet për veprimin korrigjues alternativ të propozuar brenda 3 muajve nga njohja e ankesës.
Ankuesit mund të kërkojnë në çdo kohë ligjshmëri tjetër sipas kornizës ligjore të Maqedonisë së Veriut, duke përfshirë një ankesë zyrtare në gjykatë.
Kontakt Informacioni  për pyetje dhe ankesa:

  Mr. Angelina Jovanoviq, 

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor

Adresa: Sheshi Presveta Bogorodica nr. 3, Shkup
Теl: + 389 070 267 238

E-mail: a.jovanovik@МЖСПП.gov.mk 

SHTOJCA
A.  FORMULARI I ANKESAVE
	Numri i referencës
	

	Emri dhe mbiemri (opsionale)
· Dua të paraqes ankesën time në mënyrë anonime.
· Kërkoj që identiteti im të mos zbulohet pa pëlqimin tim
	

	Коntakti për informacion
Ju lutemi tregoni se si dëshironi të kontaktoheni (postë, telefon, e-mail).
	· Me postë: Ju lutemi jepni një adresë postare:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· Me telefon: ___________________________________________________
· Me е-mail

	Gjuha e preferuar për komunikim
	· Маqedonisht
· Shqip
· Тurqisht
· Të tjera: ____________________

	

	Përshkrimi i incidentit për ankesë
	Cfare ndodhi?  Ku ndodhi?  Kujt i ndodhi kjo?  Cili është rezultati i problemit?

	

	Data e incidentit/ankesës
	

	
	· Incident/ankesë një herë (data ________________)

· Ka ndodhur më shumë se një herë (sa herë?______)
· Aktualisht 

	

	Çfarë do të dëshironit të ndodhte?

	


Nënshkrimi:
_______________________________

Data:
______________________________
Ju lutemi  ta ktheni formularin te:
Мr. Аngelina Jovanoviq 

Мinistria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
Аdresa: Sheshi Presveta Bogorodica Nr.  3, Shkup 

Теl: + 389 070 267 238

E-mail: a.jovanovik@МЖСПП.gov.mk 
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� Përpara se të bashkoheshin dy rajonet, në vitin 2017 u përgatitën dy PVMJ të veçanta kombëtare. Pasi qeveria vendosi të bashkojë këto dy rajone, dy PVMJ-të u bashkuan në një "PVMJ të konsoliduar" në vitin 2021. Pasi filluan negociatat e financimit me BERZH-in, ai u zhvillua në përputhje me kërkesat e BERZH-it dhe për të përfshirë aspektet sociale së bashku me aspektet mjedisore, prandaj dokumenti u riemërua PNMJAS.


� E disponueshme në anglisht në: � HYPERLINK "http://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html" �http://www.ЕБОР.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html�
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